FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e Eu
sanciono a seguinte:

LEI
Art. 1" Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO autorizado a abrir

Crédito Adicional Espccial por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 1.782.000,00 (um milhão
setecentos e oitenta e dois mil reais), proveniente de Transferências Especiais do Govemo Federal,
sendo:

I - R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais), destinados à manutenção,
conservação e revitalização de estradas vicinais, carreadores e travessões, oriundos de Transferências
Especiais do Govemo Federal Emenda Parlamentar n' 202543310005 / Plano de Ação n"
09032025 -07 7 439 / 2025 ;

II - R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais), destinados à pavimentação de vias
urbanas, oriundos de Transferências Especiais do Govemo Federal - Emenda Parlamentar no

202543310004 / Plano de Ação no 09032025-084708/2025;

III - R$ 693.000,00 (seiscentos e noventa e três mil reais), destinados à pavimentação de
vias urbanas, oriundos de Transferências Especiais do Govemo Federal - Emenda Parlamentar no

202544860013 / Plano de Ação n" 09032025-0'19177/2025;

IV - R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais), destinados à aquisição de tubos de
aço comrgado, oriundos de Transferências Especiais do Govemo Federal - Emenda Parlamentar no

202544860013 / Plano de Ação n'09032025-079178/2025.

Parágrafo único. As codificações instilucionais e orçamentiírias correspondentes serão

[...]

incluídas em dotações especialmente criadas na Lei Orçamentária vigente, conforme disposto no
Anexo Unico.

Art.2" O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o art. lo será obtido na forma
do art. 43, inciso II, da Lei Federal n" 4.320164, no valor de RS 1.782.000,00 (um milhão setecentos e

oitenta e dois mil reais), proveniente de Transferências Especiais do Governo Federal.

Art. 3' Ficam incluídas na Unidade Gcstora "Prefeitura" as ões cpn-§ el,
na Lei Municipal do PI'A, LDO e LOA para o excrcício de 2025. i'rsíeitrra dc tuluniciP dê flti!

Art. 4' Fica o Poder Executivo autorizado a criar e suplementar fichas, se necessiirio, para